

Nygammal lanthandel invigd

Maj-2004



Wiola Lundin klipper det blågula band, som Ingrid Staaf monterat. På väggen sitter tidsenlig reklam för tvålen Lux.

Två händelser sker samtidigt i Ödeshög. I Granliden i Hembygdsparken nyinvijs Sven Johanssons Speceri & Diverseaffär. I Riddarsalen i Centrumhuset arbetar projektet Legs med en strategi- och handlingsplan för tillväxt och sysselsättning i Ödeshög 2005-2008.

När makarna Stig och Wiola Lundin gick i pension för fem år sedan lämnade de Täby och flyt-

tade hem till Ödeshög – närmare bestämt till Wiolas morföräldrahem i Kushult. Nu ska sonen flytta in i sitt morföräldrahem i Maltmossen. Därför blev det dags att städa huset.

Orörd i 30 år

På vinden fanns en hel orörd lanthandel. 1921 startar Emil och Sara Dahl butik i Maltmossen och Wiolas föräldrar Sven och Hildur Johansson driver den

från 1934 tills lanthandeln stängs 1974. Den heter då Sven Johanssons Speceri & Diverseaffär, berättar Wiola, som tycker att det är synd att skingra lanthandeln. Hon frågar därför hembygdsföreningen om den vill ha hela butiken. Och det är klart att föreningen vill! Särskilt som Wiola och Stig själva gör i ordning hela den nygamla lanthandeln.

Samlingsplats för traktens unga

Dagligvaror till lanthandeln kommer en gång i veckan från Thure Liljedahls i Motala. Läsken levereras från Ödeshögs bryggeri (beställningslappar finns kvar). Andra firmor levererar glas och porslin och järnvaror. Vid starten på 1920-talet handlar ett 60-tal hushåll. Affären utökas. 1938 tillkommer bensin och något senare blir lanthandeln telestation för 20-talet abonnenter. Stationen är öppen vardagar kl 8-21, söndagar 8-10, 13-16 och 18-20. Affären är i princip alltid öppen. Den blir en samlingsplats för traktens ungdomar. Företaget kompletteras med torghandel i Tranås, Gränna, Jönköping och Nässjö. Då säljs ägg, gurkor, syltlök och frukt, som är betalning för varor i lanthandeln från traktens kunder.

Här finns det mesta

I den nyöppnade lanthandeln i Granliden finns ingen bensin och Roland Hagberg saknar silltunnan i hörnet och dess lukt. Annars finns det mesta. Handgjorda trädknappar, som är bra för att de går att mangla, tråd, linnen, strumpor, nylonstrump-

por, flugor, bläck, nålbrev, rosa underbyxor, herrstrumphållare, trätofflor från Ödeshögs toffel-fabrik, tyger, kort, planscher med bl a Göta Kanalmotiv och mycket mer. Hyllorna är fyllda med gamla burkar och flaskor, kakao, saffran, lagerblad, bakpulver, ättika, kaffe, tvättmedel och andra varor.

Husen i hembygdsparken blir vandrarhem under sommaren. Vårdpar Eva Broberg och Bengt Erlandsson är redan på plats. Det är deras femte säsong på vandrarhemmet. De bor annars i Halmstad men Eva lovar att de kan alla Ödeshögs sevärdheter. I sommar kan de sälja karameller i lanthandeln, som är tillgänglig när receptionen är öppen. Dessutom ska Wiola Lundin sälja karameller här på hembygdens dag.

Kassaapparaten fungerar, Wiola vill lära hembygdsföreningens kassör Ebbe Åsenhed hur man öppnar den. Wiola säljer gamla Ödeshögsvimplar. Efter invigning och demonstration av varorna får vi veta att Inge Andersson är anställd i föreningen sedan några veckor. Han arbetar heltid med allehanda göromål och ska kanske hjälpa Campingen. Och då tjänar föreningen pengar påpekar en nitisk styrelseledamot.

Text & Foto: Katarina Ljungholm